
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

EXECUTIVO

Volume: 11 - Número: 576 de 21 de Novembro de 2024

DATA: 21/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984011924

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
em 21/11/2024 15:41:41
IP com n°: 192.168.1.87

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial
.php?id=2534

ISSN 2764-7242

aDOM 1/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 576/2024 - 21/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

EXECUTIVO

PORTARIA: Nº 240/2024 - NOMEAR OS MEMBROS ABAIXO DESCRIMINADOS PARA A COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO LOCAL, CONFORME A LEI Nº 682/2024, DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 21/11/2024 15:41:41 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2534

2/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 576/2024 - 21/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: Nº 240/2024

PORTARIA Nº 240/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL de ESPERANTINÓPOLIS - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município; 

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo descriminados para a composição do Conselho de Políticas Públicas e Desenvolvimento Local , conforme 

a Lei Nº 682/2024, de 17 de outubro de 2024.

GOVERNO E PRESTADORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL:

- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E TRANSPARÊNCIA;

TITULAR: ISA TELMA BERNARDO SILVA

SUPLENTE: SUELDO SANKLEY DE FREITAS FORMIGA

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;

TITULAR: KELLVANE FERREIRA SOUSA

SUPLENTE: CONCEIÇÃO FELIX AMORIM

- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA;

TITULAR: EVALDO SABINO DO CARMO

SUPLENTE: HILTON BORGES DA SILVA NETO

- SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E IGUALDADE RACIAL;

TITULAR: JADY MAIUME DOS SANTOS MELO

SUPLENTE: KELVIA DE SOUSA MARTINS

- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS;

TITULAR: KLEBER LIMA CARNEIRO

SUPLENTE: ANTONIO SERENO DA SILVA

- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE;

TITULAR: MARIA DAS GRAÇAS LIMA CORRÊA

SUPLENTE: JESSICA MESQUITA OLIVEIRA

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

TITULAR: ÉCIA LIMA CARNEIRO

SUPLENTE: LARISSA MONTEIRO DA SILVA NASCIMENTO

- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE;

TITULAR: ANTONIO CLEUTON MAGALHÃES DA SILVA

SUPLENTE: CAMILA LEITE DA SILVA

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES;

TITULAR: MELK ZEDEK DE SOUZA COSTA

SUPLENTE: ADÃO ALVES VELOZO JUNIOR

- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

TITULAR: LEILIANA DE SOUSA CARNEIRO

SUPLENTE: MANOEL SILVA DA PAZ

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SEMUS;

TITULAR: JOELSON RIBEIRO BEZERRA

SUPLENTE: ROBSON BARBOSA UCHÔA

- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE;

TITULAR: ROBSON SOUSA SANTOS

SUPLENTE: IDERLAN LOPES CORDEIRO

REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS E ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL:

- COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTA DE ESPERANTINÓPOLIS- MA (COOPAESP);

TITULAR: MARIA SILMA SILVA OLIVEIRA

SUPLENTE: JOSÉ MARIA PEREIRA DE ALBUQUERQUE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 21/11/2024 15:41:41 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2534

3/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 576/2024 - 21/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

- SINDICATO DOS TRABALHADORE E TRABALHADORAS RURAIS - STTR;

TITULAR: ANTONIO RAIMUNDO DOS SANTOS MARQUES

SUPLENTE: CLAUDIELMA LIMA DE ARAÚJO BRAGA

- SINDICATO DOS TRABALHADORES DA AGRICULTURA FAMILIAR- SINTRAF;

TITULAR: NEUCEANE DE ARAÚJO SANTOS LEAL RIBEIRO

SUPLENTE: MIRIAM DE SOUSA LIMA

- SINDICATO DOS PESCADORES- SINPE;

TITULAR: RANGEL MOARES DA SILVA

SUPLENTE: JOSÉ MANOEL BEZERRA DE OLIVEIRA

- ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTÉRIO DE MADUREIRA;

TITULAR: QUEINE DA SILVA NETO

SUPLENTE: FRANCILENE DE SOUZA SILVA ALVES

- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA DOMINGAS ALCÂNTARA- APMS;

TITULAR: JOSÉ HELIEZER NAVA DA SILVA

SUPLENTE: LUCIQUELMA PESSOA DE ASSUNÇÃO SOUSA

- INSTITUTO PEDREIRENSE DE EDUCAÇÃO E EXTENÇÃO - IPEDE;

TITULAR: KLÊNIA CARNEIRO LUCENA

SUPLENTE: ODAIANE ALVES DE LIMA

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO POVOADO DO BOM PRINCIPIO;

TITULAR: ANTONIO PEREIRA DE ARAÚJO

SUPLENTE: JOÃO DA MATA MACEDO

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO POVOADO DO PALMEIRAL;

TITULAR: VARLENE PEREIRA VELOZO

SUPLENTE: JOSILENE PEREIRA DOS SANTOS

- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 7 DE SETEMBRO - APMS;

TITULAR: VANDERLEI PEREIRA VELOZO

SUPLENTE: ANTONIO AFONSO CIRILO DANTAS

- ASSOCIAÇÃO DOS COMERCIANTES DE ESPERANTINÓPOLIS -MA;

TITULAR: FRANCISCO CARNEIRO JOVITA 

SUPLENTE: JUSSIMEIRE CARNEIRO ARAÚJO

- AMAE;

TITULAR: CLARISSA LIMA CORRÊA

SUPLENTE: JOANA DAR’C VIANA RODRIGUES

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário. 

Publique-se e Registre.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 21/11/2024 15:41:41 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2534

4/4www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2024-11-21T15:41:45+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 576/2024 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [A99B67AFF20BC646]




